

O șansă irosită?

Cu ochii pe muribundul numit la noi "marea industrie", hrănindu-ne cu speranța nebună că acesta s-ar mai putea vreodată vindeca, lăsăm să treacă neobservată o șansă care și-ar răsfinge asupra României multiple efecte binefăcătoare: sectorul serviciilor. Că ele există doar la un nivel rudimentar și la o calitate mai mult decât îndoielnică - este o realitate pe care nu mai trebuie să o demonstrăm. O simțim din plin, cu toții, zi de zi, fie că este vorba de comerțul en detail și en gros, de activitățile bancare, financiare și juridice, de învățământ sau asistență sanitară, de agrement, transporturi și comunicații. Toate șchioapătă vizibile la noi și nimeni nu încearcă asanarea lor decisivă. Chiar și inițiativa privată, singura care ar putea, probabil, să injecteze în domeniul serviciilor doza necesară de prospețime și dinamism, acționează la noi parcă excesiv de prudent și selectiv, ocolind o serie de activități specifice, cum ar fi băncile, finanțele, sănătatea și creșterea prea puține locuri forței de muncă disponibilizate din sfera producției.

Editorialul zilei

Or, la alții lucrurile stau invers. Anul trecut, de pildă, serviciile ofereau locuri de muncă pentru 76 la sută din lucrătorii americani. Ponderea procentuală a sectorului terțiar, cum se mai numește sfera serviciilor, în produsul intern brut este în continuă expansiune, ea variind - în țările puternic dezvoltate - de la 57 la sută în Germania, la 72 la sută în S.U.A. Ca să nu mai spunem că serviciile au ajuns să constituie componenta cu creșterea cea mai rapidă din comerțul internațional.

Sînt tendințe mai mult decât elocvente pentru oricine are ochi de văzut. Să nu ne legăm în iluzia că problema se va rezolva de la sine, sau că sectorul serviciilor își va cucerii drepturile doar cînd va exista un puternic sector industrial-productiv pe care să-l servească. Calitatea și diversitatea serviciilor sînt o componentă a nivelului de civilizație. O carte de vizită pentru orice națiune. Ne gîndim oare îndeajuns la toate acestea? Și cu ce efect practic?

TRIBUNA

Sistarea temporară a locațiilor de gestiune

Apreciind că o parte însemnată a patrimoniului propriu aflat în locație de gestiune a suferit o nepermisă degradare, Ministerul Comerțului a dispus sistarea temporară a locațiilor pentru preluarea spațiilor comerciale în locație de gestiune. Surse demne de încredere din același minister susțin că această măsură este temporară, urmînd ca în curînd să fie adoptată o nouă hotărîre, mai cuprinzătoare, privind metodologia locațiilor de gestiune. (Ar fi a patra modificare a acestei hotărîri guvernamentale s.n.) Menționăm însă că în cazul comerțului sibian - pe această cale - s-au privatizat 30 la sută din unitățile societății RESIB S.A., 50 la sută din unitățile societății ALCOMSIB S.A. și circa 60 la sută din unitățile "COMETEX" S.A. Sibiu. Conducerile societăților respective ne-au precizat că au primit un telex de la Centrul teritorial de expansiune a comerțului prin care erau informați asupra "temporizării" locațiilor de gestiune, iar directorul unei societăți turistice sibiene, participant la simpozionul de săptămîna trecută de la Sinaia, ne-a atenționat asupra faptului că reprezentanții ministerului turismului au luat în discuție eventualitatea unei asemenea "temporizări" a locațiilor de gestiune și în domeniul turismului. La sugestia și nemulțumirea Fondurilor Proprietății de Stat care solicită unele clarificări înainte de aplicarea acestei prime forme de privatizare a societăților comerciale din turism. Facem precizarea că licitațiile anunțate pentru locațiile de gestiune nu vor fi amîinate.

Ioan VIDRIGHIN

Drept economic-administrativ la Sibiu

În conformitate cu Anexa 37/a Ordinul Ministerului Învățămîntului nr. 4356/1993 începînd cu anul universitar 1993/1994 în cadrul Facultății de litere, istorie și drept, pe lîngă secția de Drept, se înființează secția de Drept economic și administrativ, ca secție distinctă în cadrul științelor juridice.

Noua secție va organiza atît cursul de zi (4 ani) și fără frecvență (5 ani).

Relații suplimentare la telefon 42.36.70, sau la secretariatul facultății.

Titus DUNĂREANU

Cu toată vremea rece, care continuă să-l țină mai ales pe țărăn în "sah", campania agricolă de primăvară este un subiect intrat, totuși, în zona "fierbinte". Mai este încă atîta pămînt nearat, mai sînt multe culturi de semănat și cultivat. Dar, mai ales, este marea întrebare care-l frămîntă pe proprietarul de pămînt: CU CE? Cu ce să are, cu ce să semene? De unde bani? Tot din aceste păcătoase cauze mult pămînt a rămas necultivat și anul trecut, și astă toamnă. Și-atunci să ne mai mirăm că n-avem pîine? Că grîul se importă?

Într-al nu știu cîtelea ceas, Guvernul a adoptat o hotărîre - nr. 85/martie 1993 - prin care a stabilit un volum de credit pentru agricultură, cu dobîndă redusă. Aceste credite se acordă, însă, numai prin unitățile integratoare - ROMCEREAL, fabricile de seclă etc. -, cu care beneficiarul (asociație, societate sau persoană fizică) încheie contracte prin care se obligă să ramburseze creditul

în produse. Important pentru agricultori este faptul că lor nu li se percepe dobîndă pentru împrumutul contractat prin unitățile integratoare, aceasta (de doar 15 la sută) fiind plătită de ele.

Bani puțini pentru o agricultură firavă...

Cum se procedează pentru a beneficia de aceste credite, l-am rugat pe dl. Ioan Blaga, directorul sucursalei Sibiu a ROMCEREAL să ne precizeze. "Societatea agricolă interesată, indiferent că este de stat sau particulară, sau asociație, indiferent că este sau nu persoană juridică, sau o persoană fizică, care doarește să beneficieze de un asemenea credit, încheie, în primul rînd, un contract cu noi pentru o cantitate de produse. Jumătate din valoarea producției contractată o dăm în avans, pentru plata lucrărilor S.M.A., a semînelor,

pentru îngrășăminte și erbicide. Dacă a semnat un asemenea contract, practic beneficiarul n-ar mai trebui să aibă nici o problemă: ridică seclă, îngrășămintele, erbicidele, execută lucrările, plata fiind efectuată de noi. De-

sigur, condiția este respectarea utilizării în aceste scopuri a banilor și a livrării produselor la încheierea recoltării."

Teoretic, această modalitate de creditare ar fi un mare sprijin pentru agricultori. Practic, însă, suma alocată în acest scop de către Guvern este insuficientă. Dacă toți cei îndreptățiți ar apela la aceste credite, abia ar acoperi contravaloarea lucrărilor de arat (10.000 lei/ha). Ca să nu mai vorbim de faptul că și acești bani ajung greu la dispoziția unităților integratoare...

Care este situația creditării la

noi în județ? Cu Romcereal s-au încheiat contracte doar pentru cca 25.000 tone cereale (orz, orzoaică, ovăz, porumb), din care 9200 tone de către fostele I.A.S. "Dacă creditele acordate cu dobîndă redusă pentru agricultură ar fi la nivelul necesarului - 35-40 mii lei/ha - a mai precizat dl. director - ar crește mult și producția de cereale în județ și, implicit, cantitățile achiziționate de stat."

Dacă ar fi avut suficienți bani, sucursala Romcereal ar fi adus și îngrășăminte, și erbicide în județ, pentru a fi la îndemîna beneficiarilor. Așa, trebuie să-i mai piardă ei timp și nervi pe la fabricile producătoare. Concluzia? Este absolută nevoie de noi fonduri de creditare pentru a sprijini cu adevărat agricultura.

.. Și o reflecție: cu cîte eforturi - materiale, fizice și psihice, se produce 1 kg de grîu, este o crimă să folosim pîinea laaltceva decît pentru hrana noastră!

Nicolae ACHIM

LT.COLONEL GHEORGHE NICOLAE ȘUTEU ESTE NOUL COMANDANT AL DIRECȚIEI JUDEȚENE DE POLIȚIE SIBIU

Iată că Ministerul de Interne se ține de cuvînt. După acțiunea de epurare a cadrelor compromise continuă cu aceeași fermitate operațiunea de întinerire a cadrelor sale. În acest ultim și semnificativ context, în prezența domnului general maior Ion Eugen Sandu, șeful Inspectoratului General al Poliției, a avut loc instalarea noului comandant al Direcției Județene de Poliție Sibiu în persoana domnului Lt.colonel Nicolae Gheorghe Șuteu. Originar din Dîrlos, noul comandant al poliției sibiene a îndeplinit funcția de locțiitor al comandantului Poliției municipiului Păgăraș.

Îi dorim mult succes!

CENACLU LITERAR
Inspectoratul pentru Cultură și revista "Euphorion" vă invită să participați, azi 8 aprilie, ora 18.00, la Căminul Literar "Vladimir Munteanu". Manifestarea va avea loc la sediul din str. Lucian Blaga nr. 15.

Dar vinul?

În Sibiu nu se găsește vin iar cînd există totuși e cam piperat la preț. Pentru comparație (și mirare) spicuim din oferta I.A.S. Mureșului: vin superior regiune (I l) - 150 lei, vin sortiment (I l) - 210 lei, vermut (I l) - 250 lei, vin soi pînă la 2 ani (0,7) - 240 lei și peste 2 ani - 260 lei etc. Prețurile valabile de la 4 ianuarie 93 (vezi Departamentul industrie al M.A.) sunau cam așa: vin nobil de masă (I l) - 160 lei și în vrac (I l) - 120 lei, vin de masă superior (I l) - 165 lei și în vrac - 130 lei, vin de regiune (I l) - 180 lei și în vrac - 140 lei, vin de regiune superior (I l) - 190 lei etc.

In vino veritas!

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CIX, nr. 859

Joi, 8 aprilie 1993

4 pagini, 25 lei

Ați semnalat

vi se răspunde!

Referitor la cele două întrebări adresate subsemnatului de către doamna IOANA din satul BUIA la rubrica dumneavoastră "în legătură directă cu cititorii săi" prin telefonul 41.28.10, vă trimitem următorul răspuns:

În lichidarea C.A.P.-ului se întâmplă greutăți printre care cea mai mare este aceea că în satul BUIA s-au format asociații agricole care nu-și pot împărți prin înțelegere fostele bunuri ale CAP-ului. În acest sens, este cunoscut cazul fostului președinte ȘIPOT I. care, prin toate mijloacele împinge lucrurile către menținerea bunurilor în asociația pe care o conduce, fără să despăgubească pe ceilalți foști membri C.A.P., care nu fac parte din asociația sa, și fără să plătească bunurile pe care le folosește abuziv.

Pentru a se atinge acest scop, fostul președinte ȘIPOT I. a

obstrucționat și a influențat negativ prin toate mijloacele reușita celor 3 licitații care au avut loc, pentru ca bunurile fostului C.A.P. BUIA să fie vindute. Astfel, toți foștii membri C.A.P. ar fi beneficiat de cota parte din banii primiți prin vînzare.

La licitația din 20 martie 1992, asociația S.A. Unirea, a domnului ȘIPOT I. a solicitat conform art. 28 din Legea 18/1991, atribuirea întregului patrimoniu al fostului C.A.P., fapt care nu a întrunit consensul comisiei. Această divergență se menține.

În urma verificării făcute nu se confirmă faptul că în Complexul agrozootehnic, domnul ȘIPOT I. își ține animalele proprii, iar energia electrică folosită a fost plătită de S.A. Unirea.

Joagărul menționat de dumneavoastră nu face obiectul patrimoniului C.A.P.

În 27 mai 1992 Comisia de lichidare s-a întrunit pentru a analiza situația patrimoniului și a datoriiilor fostului C.A.P. și a hotărît ca acestea să fie preluate de S.A. Unirea BUIA. În caz contrar, patrimoniul integral să fie preluat de Primăria comunei Șeica Mare. Pînă la această dată Primăria Șeica Mare a preluat o plantație de pomi și un podet de ciment în valoare de 74.000 lei, precum și fosta arhivă a C.A.P.-ului.

O parte din patrimoniu ca: saivan, cîntar basculă, magazii, grajd și alte bunuri de inventar mărunt au fost cumpărate de unii cetățeni la prețuri reduse.

În legătură cu aplicarea Legii 18/1991 a fondului funciar, menționăm că cei doi ingineri care participă la măsurarea pămîntului împreună cu Comisia locală au pus în posesie 610 ha teren arabil la BUIA și 240 ha teren arabil la Ștenia, urmînd ca această acțiune să se finalizeze pentru terenul arabil în următoarele două săptămîni. În aceste condiții, lucrările agricole se pot desfășura normal.

În legătură cu această problemă vă mai putem spune că cei care împart pămîntul întîmpină mari greutăți din partea acelor proprietari care nu se prezintă la solicitare pentru punerea în posesie, chiar dacă sînt din localitate.

Pentru lichidarea patrimoniului fostului C.A.P. Buiă, am dispus comisiei de lichidare, ca în cazul în care S.A. Unirea Buiă nu preia în condițiile legii patrimoniul și datoriiile din bilanțul contabil, în termen de 30 de zile, acesta să fie preluat de Consiliul local Șeica Mare, fără plată.

Prefect Traian Munteanu

Zilele Liceului Teoretic "Octavian Goga"

un model de proiect și de organizare

Timpe de trei zile (31 martie - 2 aprilie) la Sibiu și Rășinari s-a desfășurat prima ediție a Zilelor Liceului Teoretic "Octavian Goga". Programată astfel ca să cuprindă și ziua de naștere a poetului - 1 aprilie - sărbătoarea a fost așezată sub semnul unui omagiu de suflet: "De dragul și dorul lui Goga". Prin suita de

acțiuni incluse în program manifestarea s-a dovedit a fi un model de proiect și, totodată, un model de organizare. Iată cîteva din acțiunile care au avut loc: sesiune de comunicări a elevilor, sesiune omagială de comunicări, spectacole literar muzicale și coregrafice, recitaluri și cîntece în limbile română,

franceză, germană, engleză, maghiară, expoziție de artă plastică, expoziție de carte tematică și documente, moment poetic la bustul poetului din parcul ASTRA, spectacol de poezie și muzică susținut la Casa memorială a poetului din Rășinari, premierea cîștigătorilor concursului de creație lite-

rară, lansarea numerelor omagiale ale revistelor liceului, Brio și Le petit mag.

Concepută astfel, sărbătoarea s-a constituit într-un omagiu adus patronului spiritual al acestei prestigioase instituții de

(continuare în pag. a 2-a)

Ion Onuc NEMEȘ

Foto: Andrei Buta



"Democrația este pentru cei cu bani"

Așa mi-a spus doamna Eugenia Tăulea, domiciliată în Șelimbăr, str. M. Viteazul nr. 496, și spre rușinea mea n-am avut argumente s-o conving că nu-i așa. Nu mai este o femeie tină, capabilă să lupte cu toți și cu toate. Este, la această oră, o femeie scîrbită de societate și spre rușinea mea - n-am argumente să-i schimb părerea (și situația!).

Pot, totuși, să-i dau satisfacția platonicească a publicării "istoriei" sale, spre știință și învățămînt.

"Din 1968 sînt locuitor al comunei Șelimbăr. În anul 1986 am primit o locuință formată dintr-o cameră, bucătărie (comună), antreu, pivniță (comună), proprietate de stat, provenită din emigrări (D. 223/76). În aceeași clădire, în continuarea spațiului meu, era o altă cameră proprietate particulară, atunci locuită de proprietara casei. Bucătăria se afla la

subsol și era comună pînă în toamna anului 1988 cînd Bratu Gh. a cumpărat cealaltă parte a clădirii."

Ca să nu mai lungim povestea: dl. Bratu Gh. "moraru" cu două mori, după ce a obținut jumătate de casă, a vrut să ia și cealaltă jumătate (în care stătea doamna Tăulea). A vrut și a obținut Drumul a fost lung, sinuos (inclusiv Judecătoria, recurs la Tribunal, Judecătoria).

Bineînțeles că n-o să mă dau eu mai deștept decît instanța, dar întreb - așa, ca să mă aflu în treabă - cînd au în față niște situații locale încalcite, de ce nu duc cercetarea pînă-n pînzele albe, pentru a nu lăsa loc de suspiciuni?

Dacă dl. Bratu - morar cu relații - are dreptate, trebuia să i se dea, dar pe lege și pe adevăr!

Dacă doamna Tăulea Eugenia - femeie fără moară - are dreptate, de ce nu i-o dați?

(n.i.d.)

Semnal

TRIBUNA

tinerilor

"OSCAR" ȘI "CESAR" LA SIBIU

"Dacă dragoste nu e, nimic nu e", spunea Marin Preda și cite dreptate avea! Cum din urmă și lipsă de iubire nu poate ieși ceva bun și frumos, tot așa, dar pornind în sens invers, din iubire și dăruire se naște un lucru bun, frumos dar mai ales folositor, așa cum a fost, și sperăm că va fi mult timp de acum înainte, FESTIVALUL STUDENȚESC DE TEATRU - Sibiu 1993.

S-a născut din dorința de a face ceva și nu orice și oricum, în aceste vremuri în care nevoia de frumos, de bun și sincer, se simte mai puternic ca niciodată, dorindu-se a fi punctea de legătură dintre spirit și suflet, dintre curaj și adevăr, căci acestea sînt atributele tineretului indiferent de vîrstă. Timp de trei zile, sala Teatrului "Radu Stanca" din Sibiu a fost locul în care și-au dat întâlnire studenții din șapte centre universitare din țară, care s-au confruntat și și-au etalat măiestria actoricească în fața unei săli pline, pe tot par-

cursul festivalului.

Dar să-i reamintim pe concurenți așa cum s-au prezentat în concurs: trupa "PUC" din Sibiu, trupa "NEOHOP" din Brașov, trupa "ATELIER" din Timișoara, trupa "MAG" din Cluj-Napoca, trupa "LUDIC" din Iași, trupa "PODUL" din București și trupa anului "III" I.A.T.C. din Tîrgu Mureș. Șapte prezente care au fost susținute în permanență de un public cald, capabil și, nu în ultimul rînd, înțelegător atunci cînd se impunea.

Ajungînd în ultima zi a competiției, mai precis în seara zilei de 28 martie, am asistat la festivitatea de premiere. În sală era o atmosferă asemănătoare cu cea a premiilor OSCAR, apoi CESAR, așa cum spunea dl. Chiriac. Și pe bună dreptate, a fost o seară minunată. Dar să dăm Cezarului ce-i al Cezarului: Premiul pentru interpretare masculină - dl. Silviu Comănescu - trupa Ludic din Iași.

Premiul pentru interpretare fe-

minină - d-șoara Andreea Băniai - trupa Puc din Sibiu.

Premiul pentru originalitate - trupa Atelier din Timișoara.

Premiul special al juriului - trupa Puc din Sibiu.

Premiul pentru regie - dl. Cătălin Naum - trupa Podul din București.

Marele premiu al festivalului - trupa Ludic din Iași.

A fost decernat și un premiu surpriză de care s-a bucurat dl. Constantin Ghiriac.

În final trebuie menționați și felicitati organizatorii, care au pus suflet și ambiție în realizarea acestei manifestări. Este vorba de d-na Georgeta Rebegea, d-na Monica Cristescu, asesorii din partea Ministerului Tineretului și Sportului pentru Sibiu (de care s-a cam uitat în seara premierii n.a.) și dl. Constantin Chiriac, directorul Casei Studențești Sibiu. Să îi felicităm încă o dată și să dorim viață lungă festivalului.

DANTE

MADONNA



Erotica

Madonna sparge toate tabu-urile în noul ei video-clip "Erotica", care este atît de fierbinte încît numai după miezul nopții are voie să fie difuzat la posturile de televiziune.

Ea pozează ca Domina în pat cu o femeie, în cătușe sau goală pe stradă. Un atac de sex. În cartea ei "Sex-Madonna", iarăși aceleași poze, aceleași scene, pozate artistic în alb-negru. Este adevărat că nici un alt star nu prezintă sex și erotică atît de pregnant cum o face Madonna. Nu este de mirare că femeia de 34 de ani a fost botezată de către presă Pornodonna și Miss Erotica.

Ce zice ea? "Cine se simte provocat de pozele mele și se enervează nu a înțeles nimic. Îmi place să pozez goală, este sexy și erotic, dar nu pot să explic la fiecare cum trebuie să înțeleagă pozele mele. Fiecare ar trebui să-și facă o poză personală. Vreau să stimulez fantezia nu să provoc. Tot ce vedeți și citiți în cartea mea "Sex-Madonna" este fantezie. Eu fac din sex și erotică artă."

Madonna, la 17 ani, a venit la New-York cu o valiză mică și 35 de dolari pentru a face carieră. A avut noroc: în 1983 s-a născut noua regină a muzicii pop (de numai 1,54 m) cu melodia "Like a virgin". Și atunci avea haine provocatoare, dar întotdeauna o cruce la gît...

Anamaria BOTA,
Cls. XI. Lic. O. Goga
Fan-club Mihaela Runceanu

THE MESSAGE IS IN THE MUSIC

Madonna - Erotica

Erotica Romance

● My name is Dita I'll be your mistress tonight
I'd like to put you in a trance
● If I take you from behind
Push myself into your mind
When you least expect it
Will you try and reject it
If I'm in charge
And I treat you like a child
Will you let yourself go wild
Let my mouth go where it wants to
● Give it up, do as I say
Give it up and let me have it my way
I'll give you love
I'll hit you like a truck
I'll give you love
I'll teach you how to...
● I'd like to put you in a trance all over
Erotic, erotic
Put your hands all over my body

Erotic, erotic

● Once you put your hand in the flame
You can never be the same
There's a certain satisfaction
In a little bit of pain
I can see you understand
I can tell that you're the same
If you're afraid, well rise above
I only hurt the ones I love
● Erotic, erotic
Put your hands all over my body
● I'd like to put you in a trance all over...
Erotica, romance
I'd like to put you in a trance
Erotica, romance
Put your hands all over my body
● I don't think you know what pain is
I don't think you're gone

that way

I could bring you so much pleasure
I'll come to you when you say
I know you want me
I'm not gonna hurt you
I'm gonna hurt you
Just close your eyes
● Erotic, erotic
Put your hands all over my body - All over me
● Erotica, romance-I'd like to put you in a trance
Erotica, romance-I'd like to do a different kind of Erotica, romance-I'd like to put you in a trance
Erotica, romance-Put your hands all over my body
Only the one that hurts you, can make you feel better
I'd like to put in a trance
Only the one that inflicts the pain
Can take it away
Erotica

CLUBUL ADOLESCENȚILOR SIBIENI - DILEME!

Se spune că fiecare are un drum de urmat în viață: noi am încercat să pășim pe drumul realizat parțial de unii tineri care cred că formează un Club al Adolescenților.

În urma unei sesizări făcute, ne-am deplasat către locul unde aceștia se întîlnesc. De ce? (vom vedea!) După cum ni s-au plîns unii membri, acolo nu se face nimic, ci doar se întîlnesc pentru a pierde vremea. Exact așa am constatat și noi în urma vizitei făcute. Printre multe alte chestiuni care făceau obiectul vizitei noastre era și acela că alți tineri, care doreau să se înscrie, nu erau primiți. Se mergea

practic pe prietenii. Deci o denumire adecvată ar fi fost aceea de asociație familială în loc de club.

Un alt punct negru era faptul că se aducea la cunoștință membrilor activitatea conducerii, pe membri nu-i interesa situația financiară (chiar dacă solicitau în mod expres acest lucru) și multe alte aspecte de acest gen.

Nu dorim în această primă fază decât revizuirea activității și atitudinii pe care o au cei care au fost aleși(!) să conducă acest club și bine ar fi ca ei singuri să-și dea seama de greșelile făcute. Sîntem convinși că tinerii pot face multe

lucruri bune și sperăm acest lucru și pentru Clubul Adolescenților Sibieni de care vrem să auzim cît mai multe lucruri bune!

Dacă va fi cazul vom reveni. Sperăm cu vești bune!

Lucian SĂLCUDEAN

COLECTIVUL DE REDACȚIE:

Lucian SĂLCUDEAN
Danusia VIDAN
Daniel TOMOZEI

ADRESA:

REDACȚIA TINERET TRIBUNA
str. Oituz, nr. 31, et. II
telefon: 42.25.54

Zilele Liceului Teoretic "Octavian Goga"

(urmăre din pag. 1)

Învățămînt, omagiu menit să cultive orgoliul și să motiveze mîndria elevilor liceului față de propria lor școală. De asemenea sărbătorea are capacitatea de a deschide perspective și orizonturi noi - dincolo de caracterul restrîns al programei școlare - pentru opera unuia dintre cei mai mari poeți ai noștri, "poetul pămîntului nostru", pe care George Călinescu îl caracteriza astfel: "Goga e înfiul poet mare din epoca modernă sortit prin simplitatea aparentă a liricii lui să pătrundă tot mai adînc în sufletul multîmii, poet național totodată și pur ca și Eminescu".

I-am urmărit pe elevi în timp ce-și prezentau comunicările în sesiunea proprie. Beneficiul se rezidă dintr-o astfel de prezentă se însumează din mai multe elemente: obișnuirea elevilor cu rigoarea științifică, cu analiza de text, cu apelul la surse bibliografice, cu stabilirea unor asociații de idei și descifrarea unor sensuri inedite ale mesajului poetic etc. O manifestare de acest gen reprezintă un exercițiu extrem de

profitabil - mai ales pentru un liceu cu profil filologic - dacă avem în vedere faptul că o parte din elevii de astăzi vor fi, mîine, viitorii critici și istorici literari, profesori, scriitori. Dar beneficiul nu rămîne numai în sfera acestei posibile specializări, ci în plan general, el devine instrumentul prin care se deprinde capacitatea de analiză, interpretare și receptare a sensului și mesajului poetic.

Dincolo de etichetările schematice privitoare la poetul și omul Goga, cu care ne-a obișnuit critica anterioară aservită total politicului și ateismului - Octavian Goga a fost și a rămas un poet fără noroc, el neavînd parte de interpreți, de hermeneuți pe măsura talentului său. Goga rămîne, așadar, un poet ce se cere redescoperit. Acestei idei i s-au subsumat comunicările elevilor și cele din sesiunea omagială. În cadrul acesteia din urmă, I.P.S. dr. Antonie Plămădeală, mitropolitul Ardealului, a prezentat "Metafora religioasă și cuvintele bisericești în poezia lui Goga", aducînd astfel o reparație la

atîtea atentate și blamări ale autorului și operei sale. Criticul și istoricul literar acad. Eugen Simion a circumscris spațiul sibian - cel al nașterii poetului - în cele câteva locuri sacre, miraculoase ale spațiului românesc, făcînd apoi o paralelă între cei doi poeți născuți sub steaua aceleiași zodii: Octavian Goga și Nichita Stănescu. Celelalte comunicări rostite sau anunțate avînd darul să aducă o nouă lumină asupra creației "poetului pămîntului nostru".

Poate că în aceasta constă și marea reușită a manifestării "Zilele Liceului Teoretic "Octavian Goga", ce se vor constitui într-o viguroasă tradiție: ele asumîndu-și rostul de a ajuta la redescoperirea poetului.

Laudă, așadar, conducerii acestei școli, artizanului manifestării, conf. univ. dr. Pamfil Matei, directorul liceului, profesorilor și elevilor școlii pentru modul în care au gîndit și înfăptuit, "au dat substanță științifică și spirituală unui gest de omagiere a poetului "pămîntului nostru".

decă". Poate chiar lungimea plectelor să fie cauza, stimate interlocutori.

● Am lăsat la urmă pe dl. Munteanu Nicolae (Piața Sadu) care lansează mai multe probleme. Dînsul socotea prezența statuii lui Mihai Viteazul mai importantă la Sibiu decît la Oradea, unde a auzit că este preconizată o foarte curîntă dezvelire a unui monument ridicat în cinstea acestui demnitar.

Interesantă ne pare și propunerea de a explica populației, printr-un specialist, cum se face paritatea între moneda națională și dolar.

Ultima problemă se referă strict la ziarul Tribuna pe care îl vede în mai multe pagini.

La această propunere nu putem decît să vă răspundem cu "Români vi se pregătește ceva", o replică dintr-un film românesc pe care ne permitem să o schimbăm cu "sibieni "Tribuna" vă pregătește ceva". Dar despre noutățile noastre la timpul și momentul oportun.

● Celor ce doresc consultații juridice le reamintim că se pot adresa juristului nostru care le stă la dispoziție pentru cele mai diverse probleme ale domeniului.

Adrian POPESCU

La telefon 41.28.10

Tribuna

în legătură directă cu cititorii săi

Pentru astăzi dialogul nostru a consemnat noi puncte de vedere la fel de interesante.

● Astfel dl. Săvău Romulus (str. Oitenei bl. 12 ap. 35 telefon 44.63.56) este decepționat că nu poate asculta Radio Actualități. Dînsul susține că nu-i displace nici Radio-Cultural dar este inadmisibil ca emisiunea preferată să nu o poată asculta. Nu înțelege cum se pot suprapune frecvențele și cum, poți asculta un post național cu "bruiat". Rom-Telecom sperăm că este pe recepție.

● Un alt interlocutor, în persoana dl. Mihai Milu (Piața Tălmăciu nr. 1) este indignat că în locul singurei frizerii din cartierul Valea Aurie a apărut un butic. Ne-a făcut și un simplu calcul. Are cinci nepoți pe care dacă vrea să-i ducă la tuns are de plătit în afară de tunsura propriu-zisă autobuzul pentru 1+5 persoane dus-întors. "Eu sînt pensionar și nu știu ce o fi în capul unora că nu ju-

O apariție de prestigiu

"ACADEMICA"

Editată de Academia Română - director acad. Mihai DRĂGĂNESCU, redactor-șef Mircea MĂCIU - revista "ACADEMICA" are o apariție lunară. În paginile ei sînt publicate, sub semnătura unor prestigioase nume, studii, eseuri și articole pe cele mai diverse teme de știință, cultură și artă. Rigorile academice se îmbină armonios cu stilul atractiv publicistic. Dovadă elocventă - sumarul numerelor din lunile februarie și martie 1993. Acad. Mihai Drăgănescu, președintele Academiei Române, - Ioan Inocențiu Micu Klein - un "Atlas al românilor". ● Acad. Romulus Cristescu - "Anul spațiului". ● Acad. Alexandru Roșca - "Funcția creativă a discuziei științifice". ● Mircea Măciu - "Valorile și spiritul vremii". ● Dan Dascălu - "Inovarea în microelectronică. Microsistemele". ● Virgil Căndea - "D.Cantemir - primul nostru enciclopedist". ● Acad. Dan Berindei - "Iuliu Maniu - personalitate a națiunii". ● George Uscătescu, "Dreptul și religiile în Europa Orientală". ● Acad. Dan Berindei - "Basarabia - 75 de ani de la reunirea din 1918". ● Acad. Costin C. Kirîțescu - "Anatomia unei speranțe în legătură cu consecințele tranziției". ● Vasile Vasile - "Un filozof al sunetelor: Sergiu Celibidache". ● Mircea Măciu - "Personalitatea culturilor". Ion Mănzatu - "Transcendere și cosmizare" și altele.

ACADEMICA se adresează cu precădere intelectualității din toate domeniile vieții sociale, de învățămînt și educație, tuturor celor interesați ca printr-o lectură proprie să-și lărgescă nu fără un anume efort intelectual, orizontul informațional - spiritual. Revista costă 50 lei și are 32 de pagini.

Teodora Ioana

Program TVR

JOI, 8 aprilie 1993

7.00 TVM * Telematinal 10.00 TVR Iași 11.00 TVR Cluj 12.00 Film artistic "O afacere încercată" (Franța). 13.40 Desene animate 14.00 Actualități 14.15 Ora de muzică 15.00 Preuniversitaria 15.30 Telescoala * Curs de limba engleză 16.00 Fotbal: Electropu-ture-Rapid. 17.50 Magazin în limba germană 18.50 Oaspeții ai Festivalului Internațional "Cerbul de Aur" Brașov, România, 1992. 19.00 Spectacolul lumii * 19.30 Nils Holgersson Desene animate 20.00 Actualități 20.35 Rosturi, rosturi. 20.40 Sport. 20.45 Film serial DALLAS Ep. 221. 21.45 Reflecții rutiere 22.00 "Roma Trajana - La romanita Orientale". 22.25 Azi în prim plan. 23.10 Actualități 23.25 Confluente * Mănăstirea Cotroceni 0.15 Închiderea programului VINERI, 9 aprilie 1993 7.00 TVM * Telematinal 10.00

TVR Iași 11.00 TVR Cluj 12.00 Film serial "Din voia Domnului". 13.00 Descoperirea Planetei * Columbia. 13.30 Desene animate 14.00 Actualități 14.15 Ora de muzică 15.00 Preuniversitaria 15.25 Telescoala 15.50 Tragerea Loto 16.00 În obiectiv. 16.30 Arte vizuale 17.00 Actualități 17.05 Gong! 17.35 Pro Patria. 18.00 Spectacol de gală prilejuit de împlinirea a 75 de ani de la Unirea Basarabiei cu România. 20.00 Actualități 20.35 Sport. 20.45 Film serial "Destinul familiei Howard" (Ep. 63) 21.45 Muzica la castel. 22.15 Azi în prim plan 23.00 Actualități 23.15 Magazin cinematografic 0.15 Jazz-fan. 1.00 Închiderea programului.

Cinema

J O I, 8 aprilie 1993

Sibiu - Pacea - "Misiunea Steaua întunecată", orele 9; 11; 13; 15; 17; 19. Arta - "Twin Peaks - ultimele 7 zile ale Laurei Palmer", orele 9.30; 12; 14.30; 17; 19.30. Tineretului "Pierdute în junglă",

orele 11; 13; 15; 17; 19.

Mediaș - Progresul "Ultimul samaritan" orele 10; 12.15; 14.30; 17; 19. Central "Războiul lui Solange", orele 11; 14; 16; 18. Interzis sub 16 ani.

Cisnădie - "Total Recall", orele 11; 17; 19.

Dumbrăveni - "Balul aiuriilor", ora 17.

Tălmăciu - "Uite cine, cu cine vorbește" orele 17; 19.

SOCIETATEA FĂLĂMAȘ S.R.L.

din str. 9 Mai 24
începînd din data de 8
aprilie își încetează
activitatea.
Clienții fideli sînt
invitați la restaurantul
Tîrnava din Sibiu în 8
aprilie a.c.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut filă CEC B 8: 040102 emisă de CONSB, în valoare de 37.092 lei. O declar nulă (7707)

* Pierdut contract construire apartament pe numele Lupu Mihai și Maria. Îl declar nul (7763)

* Pierdut autorizație de comerț nr. 7712/26.06.92 pe numele Lăcătuș Ioan. Calca Turnușorului nr. 121. O declar nulă (7779)

INCHIRIERI

S.C.TRANS AUSTRALIA SRL închiriază în cotă fixă sau procentuală jocuri electronice de noroc. Telefon 092/42.24.88 (7590)

Inchiriez garsonieră, central, cu telefon, pe valută. Informații telefon 44.70.16 (7808)

* Inchiriez rochii pentru mirese, modele deosebite. Strand, str. Hăteșului, bl.3, ap. 18. Telefon 44.40.00 (7542)

* Ofer spre închiriere prăvălie în Piața Mare. Telefon 43.04.91 (7618)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

* Schimb casă mare proprietate Aiud cu similar Sibiu, sau vînd în DM. Relații telefon 092/41.40.25 (7647)

OFERTE ȘI CERERI DE SERVICIU

* Transport marfă cu camioane, camionete, microbuze, urban și interurban. Telefon 092/44.65.20 (6484)

Transport marfă, camion acoperit, capacitate 6 tone. Telefon 43.33.31 (7226)

Execut excepțional zugrăveli calcio, vopsiri, ireproșabil. Cumpăr aragaz cu cuptor. Telefon 48.04.09 (7660)

CASIOPEEA S.A. angajează gestionar (salariu 40.000 lei) și vânzătoare (salariu 25.000 lei), pentru magazinul din str. Oanei nr. 17. Telefon 44.33.95 (7753)

* Firma ATHOS transportă marfă cu autoturism 1,5 tone. Telefon 092/43.84.31 (7581)

* Transport marfă cu autocamion de 7 tone, cu prelată. Telefon 41.27.72

* Efectuăm transport intern și interurban, camion 4 tone. Telefon 44.13.77 (7617)

* În Piața Rahovei (capăt M. Viteazul) s-a deschis atelier copiat chei yale și auto, la minut. Zilnic între 16-18, simbată 9-14. Avem chei brute (7521)

* Persoană fizică, transport marfă cu motocuterul, avantajos. Telefon 41.43.17 (7762)

* Caut femeie pensionară, îngrijire bolnavă, ofer retribuție și dormit. Telefon 44.18.13 (7760)

DIVERSE

* Firma Dinescu organizează excursie în Grecia, cu plecări săptămânale. Telefon 41.12.39 (7891)

Firma DINESCU transportă persoane în Germania (plată numai în lei) pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart, în fiecare marți. Telefon 41 12 39 (7891)

S.C.GEROTOUR SRL face transporturi în Germania pe ruta: Nürnberg-14.000 lei - Heilbronn-Stuttgart - 16.000 lei, în fiecare miercuri, 14,21,28 aprilie. Relații suplimentare la telefon 43.60.47; 41.52.04. Obținem asigurări medicale (6473)

ALMA REISEN - transportă săptămânal persoane în Germania la Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart - Pforzheim. Plecări: 12, 20, 30 aprilie 1993. Telefon 42 48 53; 81 31 02 Mediaș (6693)

Cu INCOTA ATLAS în Germania pe ruta Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart. Plecări Sibiu - 10, 14, 17, 21, 24, 28 aprilie 1993. Plecări Germania - 8, 9, 13, 17, 20, 24, 27 aprilie, 1 mai 1993 pe ruta Nürnberg-Würzburg - Frankfurt - Siegen - Dortmund. Plecări Sibiu - 14, 21, 28 aprilie 1993. Plecări Germania - 9, 17, 24 aprilie, 1 mai 1993. Firma dispune de autocare moderne IKARUS, SCANIA, MAN, SETRA. Informații - ACR Sibiu - 092/44.73.59, orele 8-15; 092/44.46.19, orele 16-20 (6166 + 5789)

* Firma AMAD transportă persoane în Germania în fiecare joi: 8, 15, 22 și 29 aprilie 1993. Telefon 42.44.40 (7447)

* Firma AMAD vă invită la Istanbul vineri, 9 aprilie 1993. Telefon 42.44.40 (7447)

* STAR SIB G-ral Magheru nr. 5, telefon 41 51 03, orele 9-15; 44 42 51, orele 16-20 organizează transport cu autocare germane (aer condiționat, video, wc) pe traseul: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe - Mannheim-Frankfurt. Plecări: 14, 21, 24, 28 aprilie (6650)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane Sibiu - Nürnberg-Düsseldorf. Telefon 43 75 75; 41 49 79 (7257)

* THEO REISEN transportă persoane în Germania cu autocare moderne și confortabile NEOPLAN și SETRA la: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart. Plecări: 8, 15, 22, 29 aprilie. Informații: 092/44.77.50, 8-16; 092/42.72.23, 17-21 (7750)

Firma germană GABOR REISEN face săptămânal transport de persoane România-Germania. Transport rapid și confortabil. Telefon 43.89.61 (7335)

* Firma ORIZONT transportă persoane spre Germania pe ruta: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Augsburg-München în datele de 13, 17, 24, 30 aprilie. Telefon 41.21.40/116-117 (7350)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane Sibiu-Heilbronn-Stuttgart. Telefon 43.75.75; 41.49.79 (7257)

* Transport persoane în Germania în 9, 26 aprilie. Telefon 43.33.97 (7530)

* Firma CARASIB organizează excursii în: Turcia, 9 aprilie; Polonia 21 aprilie; Grecia 30 aprilie. Telefon 44.74.55 (7549)

* S.C.MRBAR SRL angajează tinere pentru funcția de ospătar. Informații Sibiu, str. Autogării nr. 12 (7598)

SINTRANS vinde mașini de spălat automate; frigider 180 l, 240 l. Face înscrisuri pentru congelatoare. Telefon 43.39.86 (7896)

S.C.ROUA PRODIMPEX SRL efectuează transport lăzi, mobilă, pachete și marfă în și din Germania. Telefon 092/42.37.35 (6549)

În Germania o călătorie confortabilă, agreabilă prin vizionarea de filme pe tot timpul deplasării, vă oferă TRANS-EUROPA Sibiu, str. N.Bălcescu nr. 41, telefon 41.12.96 - Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-14.000 - Mannheim - Frankfurt - 17.000. Asigurăm reîntoarcerea (7523)

Agencia TRANSILVANIAN HOLIDAYS transportă persoane în și din Germania. Telefon 092/43.08.06, Mediaș 82.00.41 (7656)

TOPTOURS INTERNATIONAL transportă persoane în GERMANIA, în 12, 21, 29 aprilie, cu autocar NEOPLAN (bar, tv, video, wc). Plata în lei. Telefon 41.71.18 Sibiu, orele 7-15 și 82.81.10 Mediaș, orele 16-20 (7693)

Promotiv 1983 a Facultății de Mecanică Sibiu, ingineri zi, organizează înființarea de 10 ani de la absolvire, în data de 5.06.1993. Participanții sînt rugați să depună suma de 7500 lei/persoană în contul nr. 11015 la CEC - filiala Sibiu, pînă la data de 30.04.1993. CONFIRMAREA PARTICIPĂRII se face la următoarele telefoane: 42.92.70 - Gruber Egon, 43.35.22 - Roman Florin, 42.28.82 - Simion Carmen, 42.59.29 - Roșu Viorel (7670)

KÖNIG REISEN și HEINRICH TRANS efectuează transport de persoane în Germania, prin Austria și Cehoslovacia. Telefon 41.72.68 Sibiu, 81.26.27 Mediaș (7243)

Agencie matrimoniale fete și femei tinere între 18-40 ani care doresc să întemeieze un cămin stabil cu cetățeni belgieni pentru a trăi în doi în Belgia. Trimiteți două fotografii și adresa. Căsuța poștală 230 Sibiu (7745)

* RANSI-TRANS transportă săptămânal persoane în Germania pe ruta: Nürnberg-Würzburg-Offenbach-Heilbronn-Mannheim-Frankfurt-Köln-Stuttgart. Relații la telefon 47.11.63; 41.11.46; 41.39.22 sau la mag. din str. S. Brukenthal nr. 3 (7229)

* Transport marfă 2,5 tone. Telefon 48.22.80; 44.84.21 (7623)

* Transport persoane în Germania, prin Austria. Plecări în 11 aprilie și 13 aprilie 1993. Telefon 42.11.16 (7715)

* S.C.LAURA SRL Sibiu anunță că începînd cu data de 7 aprilie 1993 a majorat adaosul comercial practicat (7723)

* Important! Femeile care doresc căsătorie cu cetățeni germani, să-și scrie datele personale și o poză pe adresa firmei: Lele Partenie, str. Unland nr. 20 A, loc. Würzburg, Germania. Pentru relații suplimentare telefon 44.18.39 (7730)

* Societate comercială angajează contabil(ă), bucatar, vîrsta maximă 30 ani. Telefon 42.39.82, după ora 16 (7736)

* Angajăm vânzătoare, studii medii, vîrsta maxim 25 ani, fără obligații familiale. Informații suplimentare, loc. Cristian - Sibiu, str. XI nr. 50 (Școala românească), orele 16-20 (7800)

* Firma PENTA REX organizează excursie în Varșovia - Cracovia, în 20.04.1993, înscriserile pînă la 15.04.1993. Telefon 48.19.96; 43.18.25 (7821)

* Important pentru ciobani! Închiriez lângă Lugoj, 9 ha finaj, casă de locuit și grajduri solide pentru animale, cu perspectivă de cumpărare. Telefon Cluj Napoca 18.73.92 (7819)

* S.C.ALSERV-COM SRL vă oferă pentru Olci: aripi față-spate, uși, fețe uși, capote, bare protecție, piese motor, iar pentru Dacia piese direcție. Magazinul se va deschide în 10.04.1993, str. Măgura nr.43, program 10-18. Firma asigură și reparații mecanice auto, echilibrat roți. Informații telefon 43.35.98(7823)

VÎNZĂRI - CUMPĂRĂRI

Vind camete cu certificate de proprietate, negociabil. Telefon 41 49 46 (6802)

S.C.SAVOY SRL Sibiu vinde prin magazinul din str. Șurianu nr. 77, cartier V. Aaron, en-gros și en-detail, produse China; India (șiraguri semiprețioase), dulciuri, băuturi, țigări, piese auto(7299)

Vind video playere AKAI și FUNAI, noi, sigilate, foarte convenabil. Telefon 43.10.46 (7419)

Vind tuburi cinescop alb-negru, noi, diagonalele 61, 51, 31, asigurăm montarea. Telefon 42.06.63 (7090)

* S.C.TIBDOR SRL cu sediul în Sibiu, str. Vasile Cârlova nr. 4C, tel/fax 41.45.25 sau 41.29.31 vinde en-gros următoarele produse: ornamente de prăjituri; ness Amigo 100 g; ness brazilian 300 g; ciocolată; gumă; napolitane - toate cu adaos comercial 0%. Program 8-17 (7244)

Vind Fiat Ritmo 75, an fabricație 1986, 1500 cmc, perfectă stare, preț informativ 4600 DM. Telefon 092/41.43.89 (7302)

Vind Ford Escort 1,6 Diesel, înmatriculat, capacitate transport marfă 600 kg, preț 4100 DM sau lei și mobilier metalic cu polițe sticlă, pentru amenajare spațiu comercial. Telefon 42.95.31 (7499)

* Vind orgă electronică, nouă, preț convenabil. Telefon 47.29.08 (7886)

* Vind televizoare color, prețuri negociabile, garanție. Telefon 44.95.78 (7535)

* Vind video player FUNAI sigilat, telecomandă, 125.000, negociabil. Telefon 43.53.32 (7534)

* Vind Opel Record, stare bună de funcționare, înscris în circulație, 1600 DM, negociabil. Telefon 42.69.38, orele 7-14 (7531)

* Vind video player FUNAI, sigilat, telecomandă, 120.000 lei. Telefon 41.53.32 (7505)

* Vind tv color PHILIPS, diag. 37, nou, video player ORION, nou + 6 casete - 135.000 lei; cass deck SENZORIAL + 2 boxe 2x30 W - 80.000 lei; frigider Arctic 1401 - 75.000 lei; tv DIAMANT și certificate de proprietate, preț avantajos. Telefon 092/43.66.85 (7491)

Vind urgent mașină tricotat germană VERITAS, nouă. Adresați telefon 44.45.34, după ora 20 sau Rășinari, str. Sibiului nr. 804 (7576)

Vind piese schimb pentru camion IFA și autocamionetă Fiat 127, an 1985. Telefon 092/42.24.88 (7590)

Vind în Cismădie casă, singur în curte. Telefon 092/56.28.48 (7469)

* Vind Mercedes și Golf pe motorină, o iapă și un cal de 4 ani, o vacă cu vițel. Telefon 44.26.12 (7602)

* Vind Audi Diesel 1985, 80.000 km, culoare roșu metal, 5 viteze servo, direcție servo-firmă, vama plătită, vizibil zilnic Alea Șelimbăr, bloc 2, ap. 2, parcare (7605)

* Vind video recorder ELLIN și televizor color PHILIPS, în stare foarte bună, preț negociabil. Informații în str. Nouă nr. 45, fam. Aleman Florin, între orele 15-18 (7614)

* Vind video AKAI KARAOKE, nou. Telefon 44.58.77, după ora 15 (7612)

* Vind video playere FUNAI și AKAI, cu înregistrare, sigilate, 127.000, respectiv 165.000 lei, negociabil. Telefon 44.16.49 (7603)

* Vind chiocș demontabil, din cornier și pal melaminat pentru instalat în curte, 2,5x7,5 m, negociabil. Telefon 44.77.86 (7605)

* Vind video player ORION, nou + 8 casete înregistrate, 140.000 lei, negociabil. Telefon 44.27.10 (7597)

* Vind video playere ORION, AKAI, cu înregistrare, sigilate, cu telecomandă. Telefon 48.08.77 sau 43.18.64 (7586)

* Vind Renault 11 GTD, an fabricație 1985 și Renault Fuego, an fabricație 1982. Telefon 43.48.14 (7587)

* Vind Renault 18 Combi Turbo, Diesel; VW microbuz Diesel; tv color; cuptor cu microunde. Telefon 42.02.75, după ora 18 (7620)

* Cumpăr mărci, dolari. Vind video FUNAI, AKAI, sigilate, ieftin. Telefon 42.66.23 (7622)

* Vind urgent tv color, preț negociabil, zilnic, după ora 17. Telefon 44.48.66 (7540)

* Vind video player AKAI, nou, japonez. Telefon 48.16.17 (7537)

* Vind Dacia 1310 Break, an fabricație 1987. Str. M. Kogălniceanu nr. 15 (7529)

* Vind Dacia 1300, RK; chiuveță inox cu sifon. Telefon 41.52.57 (7556)

* Vind în Sibiu vilă cu 6300 mp teren, pretabil construcții social-culturale, plata în valută. Relații telefon 092/41.40.25 (7647)

Vind foarte urgent casă bună, 3 camere, dependințe, trifazic, grădină, singur în curte, preț foarte acceptabil. Str. Arcului nr. 12 (zona IPAS) (7650)

Vind Renault 18, Combi, Diesel, 1986, preț 4900 DM, negociabil. Telefon 42.41.81 sau 42.30.77 (7652)

Vind video german OKANO, recorder; motor Diesel Fiat, pentru mașini sau tractor. Telefon 41.60.85 (7671)

Vind produse alimentare din import (Germania), adaos 3%. Telefon 44.11.16, fam. Armeanu (7673)

Vind tv color, 110.000 lei și ladă frigorifică 300 l, 145.000 lei. Telefon 48.06.35 (7695)

* Vind tractor, an fabricație 1991, DT 445, remorcă 2,5 tone, plug 2 trupeje. Telefon 43.63.01 (7654)

* Vind Mercedes 300 D și aparat sudură în argon. Telefon 41.57.79, după ora 20 (7661)

* Vind autoturism Dacia Picup (papuc), 53.000 km, an de fabricație 1990. Telefon 56.29.22, după ora 15 (7668)

* Vind BMW, stare bună, înscris în circulație. Telefon 41.32.47 (7672)

* Vind pățui copil, ladă frigorifică sigilată și Opel Record. Telefon 092/41.22.64, Malea, str. Munteniei nr. 28 (7677)

* Vind congelator Arctic, 5 sertare, sigilat. Telefon 56.30.52 (7679)

* Vind tv FUNAI, nou, sigilat, telecomandă și teletext; video ORION nou, japonez, sigilat; antenă parabolică SHARP cu telecomandă nouă. Telefon 41.21.73 (7114)

* Vind Trabant Hymomat Combi, fabricat 1986, preț convenabil. Mîrșa, bloc K 6, ap. 1, telefon 105 (7700)

* Vind urgent tv color ITT, diag. 67 cm, preț convenabil. Telefon 44.14.32 (7688)

* Vind ladă frigorifică sigilată. Telefon 43.42.43 (7649)

* Vind urgent apartament 3 camere decomandate, inf. 15.000 DM, negociabil. Telefon 44.69.37 (7637)

* Vind teren 800 mp (str. Măgura), pe valută. Telefon 092/43.03.12 (7694)

* Vind 2 microbuze Volkswagen, stare excepțională, 26.000 km, preț 1.500.000 lei (negociabil). Str. Hăteșului, bloc 7, ap. 3, etaj I (7519)

* Vind video AKAI sigilat. Telefon 48.21.34 (7525)

* Ofer o sumă considerabilă pentru prelucrare contract ILL, o cameră + bucatărie. Telefon 43.75.71 (7526)

* Vind ciment și parchet de fag. Telefon 42.08.93 (7526)

* Vind Renault 5, înscris, consum 4,5%, model 1984, stare foarte bună. Telefon 092/43.95.79 (7241)

* Vind turbina stomatologică individuală, boiler electric 80 litri; televizor alb-negru. Telefon 42.98.04 (7369)

* Vind microbuz Mercedes 207 D, an fabricație 1985, stare foarte bună, prefer valută. Telefon 42.98.04 (7369)

* Vind tabureți bucatărie (4000 lei), tabureți hol (3500 lei) noi și bibliotecă (3000 lei). Telefon 43.28.06, str. Nouă nr. 43 (7455)

* Vind canapele și fotolii pat, noi. Telefon 43.28.00, str. Nouă nr. 43 (7455)

* Tineri căsătorii, prelucram contract ILL (garsonieră), oferim recompensă. Telefon 41.60.53 (7741)

* Vind Mercedes Diesel 200, pentru piese de schimb, înmatriculat. Telefon 41.65.88 (7752)

* Vind urgent Wartburg, tip nou, în perfectă stare, eventual separat caroserie, motor. Oficiul Brădeni, telefon 211, Șandru (7724)

* Vind Subaru Sedan 1,84 WD Turbo, an fabricație 1987, tracțiune integrală, suspensie hidrolică, închidere centralizată, climatizare, catalizator, stare impecabilă, adus din Elveția, preț 6900 DM. Str. Margaretelor nr. 65. Telefon 43.52.47 (7751)

* Vind VW Transporter, an fabricație 1988, pe motorină, 3 locuri + remorcă acoperită cu prelată. Str. G. Coșbuc nr. 19 (7750)

* Vind 25 oi cu miei. Ghijasa de Jos, fam. Barb (7747)

* Vind certificate de proprietate. Telefon 42.78.72 (7749)

* Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 44.09.89 (7746)

* Vind Ford Escort Sport 1,3, stare foarte bună, preț convenabil. Telefon 44.49.78, după ora 15 (7744)

* Vind vaci și gunoi de grajd. Str. Margaretelor nr. 9, Sibiu (7740)

* Vind video player FUNAI, sigilat, 125.000 lei, negociabil. Telefon 42.98.47 (7737)

* Vind parchet stejar - export. Telefon 41.67.75 (7703)

* Vind tractor U 445 cu plug. Telefon 43.63.92, orele 16-21 (7704)

* Vind aragaz 3 arzătoare, cuptor ușă cu sticlă, calor de dormit. Telefon 44.17.25 (7705)

* Vind casă nouă, pentru demolat, compusă din 4000 țigle mare, 3000 cărămizi, caferi, grinzi, uși, geamuri, toate noi, la preț negociabil. Sibiu, str. Livezi nr. 8 (7706)

* Vind video recorder FUNAI, programabil, sigilat, telecomandă, 189.000 lei, negociabil. Telefon 43.93.63 (7709)

* Cumpăr talon pentru Mitsubishi Galant sau eventual un autoturism avariata, înmatriculat. Telefon 43.32.68 (7721)

* Vind televizoare color, preț convenabil. Telefon 48.09.84 (7722)

* Vind microbuz VW 1600 cmc, pentru transport marfă și persoane, motor 38.000 km; Opel Kadet 1300, consum 61/100 km, stare foarte bună, motor 20.000 km. Telefon 48.24.91, după ora 17 (7723)

* Vind video player FUNAI, sigilat, 126.000 lei sau 300 DM. Str. N. Bălcescu nr. 10/5 (7725)

* Vind spațiu de locuit (condiții privatizare) compus din două camere, suprafață totală 31,30 mp, în str. Croitorilor nr. 2, Sibiu. Telefon 931/52.54.54 Bacău (7728)

* Vind scară dublă, înălțime 2,70 m și una 2,20 m, preț negociabil. Telefon 43.31.30 (7729)

* Vind mixer voci și jocuri mecanice BAHIA și QUADROMINT. Telefon 092/55.80.16 (7731)

* Vind urgent butelie aragaz, preț convenabil. Telefon 092/43.49.39 (7732)

* Vind computer PC-XT HDD 32 MB; 2 FDD; monitor; maus tastatur; Hercules grafik; MS DOS 3.3; Pascal; Dbase IV; Autocad etc. Preț 700 DM. Telefon 092/81.56.08 sau 092/81.39.64 Mediaș (7733)

* Vind Citroen BX 19 Diesel, 68.000 km, model 1987, 5400 DM și BMW 316, neînmatriculat, stare perfectă, 1100 DM. Telefon 092/81.56.08 sau 092/81.39.64 sau 092/81.11.37 Mediaș (7733)

* Vind combină muzicală, 63.000 lei, negociabil; joc computer tv, 25.000 lei. Telefon 47.15.85 (7734)

* Vind DM, capotă față Volkswagen Golf, Skoda 120, covor persan nou, bijuterie aur. Telefon 43.34.70 (7735)

Vind VW 1200, stare excepțională, preț foarte avantajos. Telefon 41.32.17 (7727)

Vind foarte urgent Opel Record Caravan, 720.000 lei; video recorder SANSUI, deosebit, 200.000, negociabil. Telefon 41.33.45, orele 9-13 (7767)

Vind orgă electronică nouă, marca YAMAHA PSR 3500, preț negociabil; video AKAI, nou, performanțe deosebite, preț avantajos. Telefon 092/43.51.36 (7794)

S.C. BELAMI Vaslui vinde din stoc autocamioane GAZ, 4,5 tone, cu consumul de 18-19 litri, la preț de 2.900.000 - 2.800.000 lei. Plata se face cu CBC, la primirea mărfii. Relații și

DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE ȘI CONTROLULUI FINANCIAR DE STAT A JUDEȚULUI SIBIU

**Angajează prin concurs inspectori specialitate
cu munca de teren pe raza județului Sibiu**

- 9 posturi la Serviciul de taxe pe valoarea adăugată;
- 4 posturi la Serviciul de revizie fiscală și contestații

Condiții de participare:

- studii superioare economice
- vechime minim 3 ani în funcții economice.

Informații suplimentare la telefon 41.62.90/int. 180.
Înscrierile se fac la Serviciul salarizare până la data
de 20.04.1993. -657-

SOCOM
Medieșana
Mediaș
angajează
revizor contabil
Relații la telefon nr. 81.56.17. -660-

S.C. TRANSSAT S.R.L.

- vă oferă**
1. Instalații recepție satelit cu telecomandă, receptor stereo, 99 canale programabile.
 2. Componente pentru instalația de satelit.

Adresa: Alba Iulia, P-ța. Eroilor nr. 11,
tel. 096/81.15.40. -650-

S.C. Simpa S.A. Sibiu

Șos. Alba Iulia nr.70

**scoate la vânzare prin
licitație publică**

în data de 29.04.1993, ora 10,00

**2 (două) autodube transport pîine
SR 131 și un motostivuitor.**

- 649 -

Societatea

Gerom SRL Agnita

**vinde praf de înghețată import
Ungaria; kiwi, ananas, mango,
vanilie, ciocolată, la preț de 1191
lei/kg; adaos comercial 0%.**

Relații la tel. 092/51.01.52 sau 092/
51.01.17, după ora 20. -638-

S.C. "TEXROMED" S.A. Mediaș angajează:

- un tehnician, maistru,
sau inginer constructor;
- doi economiști.

Informații suplimentare la biroul OPM - salarizare
al societății. - 599 -

MUZEUL CIVILIZAȚIEI POPULARE TRADIȚIONALE ASTRA SIBIU

cu sediul în Piața Mică nr. 11 Sibiu
pune la dispoziția doritorilor spre închiriere
autobuz IKARUS de 32 locuri, pentru trans-
porturi în oraș și în țară. Informații suplemen-
tare la telefon 42.02.15. -639-

S.C. Agnitex S.A. Agnita

str. 1 Decembrie nr. 3-7, județul Sibiu,
organizează licitație pentru vânzarea
activului Atelierul de mănuși Dumbrăveni, str.
Tudor Vladimirescu nr. 47, județul Sibiu.
Data ținerii licitației: 12 mai 1993, ora 10,00, la se-
diul activului de vânzare.

Prețul de pornire a licitației: 105.000.000 lei.

Solicitanții vor depune pînă cel tîrziu la data de
09.05.1993 taxa de participare de 2.000 lei, precum
și garanția de participare de 10% din prețul de porni-
re la casieria societății sau în contul 30.24.0.02.01.
B.C.R. - Filiala Agnita.

Relații suplimentare la sediul societății din Agnita,
str. 1 Decembrie nr. 3-7, județul Sibiu, telefon 092/
51.06.85. -658-

Spitalul de Psihiatrie Sibiu

organizează în data de 21.04.1993,
licitație pentru lucrări de reparații
capitale, la instalații sanitare, cons-
trucții și șarpantă.

Documentația necesară se poate ridica de la sediul
unității, str. Dr. Bagdasar nr. 12, telefon 41.36.70
int. 161. -656-

SCCA Tehnica Nouă Sibiu

angajează prin concurs

contabil principal

Relații suplimentare se dau la biroul Personal, tele-
fon 41.47.33 interior 118. -655-

R.A. "ROMÂNIA FILM" Filiala Sibiu

închiriază spații pentru bufet de incintă la
cinematografele Pacea și Arta din Sibiu.

Licitația va avea loc în data de 15 aprilie 1993,
ora 10.00, la sediul Filialei din Sibiu, str. Nicolae
Teclu nr. 41, unde se poate studia documentația.

Informații se pot obține la telefon: 43.67.69 sau
43.62.76. - 620 -

R.A.G.C.L. Sibiu

Agencia Domeniului Public

angajează prin concurs:

**contabil șef
muncitori necalificați
pentru sector Parcuri.**

Relații suplimentare la tel. 42.20.69, Calea
Dumbrăvii nr. 155. - 627 -

S.C. Laravama SRL

vinde cartofi de sămîntă I1 și E
cantități mari cu CEC, sau numerar-
cantități mari sau mai mici.

Informații la telefon 56.01.28 seara sau la ferma
zootehnică din Vurpăr.

Prețurile cele mai scăzute.

-653-

BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. SUCURSALA JUD. SIBIU

str. Mitropoliei nr. 16 telefon: 41.61.62,
telefax 41.16.92.

ANUNȚĂ - licitație de proiectare

privind noul sediu al Sucursalei Județului
Sibiu, str. Dr. Stîncă colț cu Z. Boiu.

Tema de proiectare se ridică de la sediul băncii,
secretariat, contra unei taxe de 10.000 (zece mii lei)
pînă în data de 15.04.1993.

Planul de situație privind studiul de amplasament
și vizionarea machetei se obțin de la S.C. Proiect -
S.A. contra unei taxe de 20.000 (două zeci mii lei)
lei, reprezentînd drepturi de autor, pînă în data de
15.04.1993.

Termenul final de predare a documentației este 14
mai 1993 ora 10,00 la sediul băncii. -652-

SAS - Soft Aplicativ si Servicii S.A.

**vă oferă prin magazinul propriu
din str. Someșului nr. 19**

PRODUSE MOULINEX

- mixere
- roboți bucătărie
- filtre cafea
- fiare de călcat
- aspiratoare
- uscătoare păr
- storcătoare fructe

PRODUSE BOSCH

- toată gama de mașini și scule
- piese de schimb

ELECTRONICE

- televizoare color SANYO cu diagonala 54 cm
- telefaxuri cu robot Panasonic

CALCULATOARE

- PC/286/386/486
- rețele calculatoare
- imprimante OKI

CONSUMABILE

- diskeți
- curățătoare pentru unitate diskeți
- boxuri diskeți 5,25 și 3,5
- riboane OKI
- filtre monitor
- hîrtie FAX
- HÎRTIE CALCULATOR**
- hîrtie import, format A3 și format A4

Informații tel. 41.49.01/151.

-651-

S.C. POSTĂVARU S.A. CISNĂDIE

Vinde la licitație

următoarele mijloace de transport

1. Tractor U 650

2. Motoscuter T.G. 200

3. Motoscuter T.M./3-5403/01.

Licitația are loc la data de 22 aprilie 1993 la sediul
societății din strada Măgurii nr. 64, ora 10.

Relații suplimentare se pot obține la telefon
56.11.55. -648-